thực lục” chép: “Vả nghĩ dựng nước, gốc ở được địa hình nên mới chọn được chỗ tốt ở

sách Vạn Lại, chỗ mà nghìn ngọn núi dựng lên, muôn dòng nước nhóm lại. Thật là nơi trời

đất đặt bày để làm chỗ đất giấy nghiệp đế vương” (Đinh, 2022, tr. 68).

Sách “Khâm định Việt sử thông giám cương mục” cũng chép: “Bính Ngọ, năm thứ

4 (1546)... Lập hành điện ở sách Vạn Lại. Thái sư Trịnh Kiểm cho rằng lập quốc tất phải

căn cứ vào nơi hiểm trở. Sách Vạn Lại núi đứng sững, nước uốn quanh, thực đáng gọi là

nơi có hình thế đẹp” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, tr. 124). Đại nghiệp “phù Lê”

thắng lợi, vua Lê, chúa Trịnh về lại Thăng Long, song nơi đây vẫn nắm giữ vị trí “căn

Nguyễn Duy Nhất là người trực tiếp chỉ huy đào đắp lũy Vạn Lại. Tại sách Vạn Lại, ông

đã xuất của cải xây dựng miếu đường làm nơi thờ phụng tế tự tiên công, thu mua ruộng

đất, tập hợp dân binh khai phá đất đai và giao cho dân sách Vạn Lại trồng cấy. Cũng theo

gia phả họ Nguyễn Lê “Nguyễn Duy Nhất mất ngày 20 tháng 4 năm Quang Hưng thứ 16

(1593), phụng ban yết báo lễ cáo phó: Tuyên lực Hiệp mưu Dương vũ, Uy dũng công thần,

Đặc tiến phụ quốc Thượng tướng quân, Tây Quân đô đốc phủ, Hữu Đô đốc, tặng Thái phó,

gia phong tả đại tư mã, Nghị Quận công, Nguyễn tướng công, tự Pháp Thịnh, thụy Trung

úy phủ quân.

Vĩnh Khánh nhị niên cũng là niên hiệu “Liễu Hạnh công chúa” được ban sắc tại

Phủ Dầy thuộc “Thiên Bản huyện An Thái xã”. Điều này khẳng định vào năm Vĩnh Khánh

nhị niên, tại các cơ sở thờ Liễu Hạnh công chúa triều đình đều có sắc phong tặng. Thần

sắc có niên đại muộn nhất thuộc về niên hiệu Khải Định năm thứ 9 (1924) của triều

Nguyễn. Cũng theo thống kê, trong hệ thống thần sắc được các triều đại quân chủ ban cho

ba làng Yên Lược, Long Thịnh và Vạn Lại, có đến 08 thần sắc liên quan đến Thánh Mẫu

Liễu Hạnh và Lâm môn Sơn Tinh công chúa (mẫu Thượng Ngàn). Điều này khẳng định